C iij

mesceris. sic etiā superbus inter alios vult se eleuari
ex opposito iniūgas. p̄pterea. siue opposita maculis

Opponas igitur anime contraria morbis
bona donet auarus id ē homo inuidus

Propria det cupidus. se castrat luxuriosus
o hō inuidiose inuidiā remoue homo superbiā

Inuide liuorem deponere superbe tumorem
moderatas esus ebrietatē cibi tua refrenet iracūdiā

Sobrietatesq; gulam patientia cōprimat iram
deponat qui lesus est fastidia

Nouueat lesus rancorem. tedia mestus
sumptio vnde soluat excellentiam potationis

Potus aque redimat excessus ebrietatis
tue voluptates puniat castigatio carnis

Carnis delicias castiget virga flagellans
digne p̄niam agat subtractum raptor restituat

Ut bene peniteat ablatum predo reportet

In ista parte auctor specialiter ostendit quomodo circa quodlibet peccatum confessor dabit speciale remedium. dicens q tu debes dare medicinas que sint contrarie morbis id est peccatis. nam cupidus id est auarus debet dari propria bona. luxuriosus debet se castrare. inuidus debet dimittere inuidiam. superbus superbiā. Sobrietates edendi debet corrigere gulam. patientia iram. lesus debet dimittere rancorem. et mestus tedia. Ebrietas debet castigari per potum aque. et contra delicias carnis debet fieri flagellatio. et raptor debet restituere ablata

Circa textum dubitatur

Primo vix peccata possunt curari per contraria. Secundo quomodo vitia possunt mutari in virtutes contrarias. Tertio que sunt consideranda in satisfactione. Quarto que sunt requisita ad satisfaciendum satisfactionem. Quinto an predo debet ablata restituere. Sexto de intellectu littere.

Ad primum respondetur q sic. quia vnum contrarium natus est expellere reliquum. vt calliditas expellit frigiditatem. Etiam de phis in p̄dica/mentis. q virtus contrariatur vitio.

Ad secundum respondetur fm phm scdo ethico. um. ibi dicit q virtus moralis consistit in medio. Unde virtus ibidem describitur sic. Virtus ē habitus electius in medio consistens. et quia virtus consistit in medio. sed duorum vitiorum extremorum quorum vnum est supra et aliud infra. scilicet excessive dare. et dicitur prodigalitas. aliud est infra. id est modicum vel nihil. dare. et dicitur parcitas. Vult ergo textus q cupidus vt prodignus large sua distribuat luxuriosus totaliter sicut castratus viuat. non tamen

debet se priuare membris

¶ Ad tertium respondetur q̄ tria sunt consideranda in satisfactione. in q̄
bus satisfactio debet correspondere culpe. Primum est numerus. naz pro
subtractione duorum denariorum non sufficit satisfactio vnius. Secun-
dum est pondus. Tertium est mensura. vñ Augustinus. Tāto tēpe quis
debet esse in pena quanto fuit in peccato

¶ Ad quartum respondet q̄ ad sufficientem satisfactionem requirunt ali-
qua ex parte dei. aliqua ex parte pctōris. z aliqua ex pte eccle. Ex parte dei
requiruntur duo. Primum est misericordia qua deus culpā indulget. Scdm
est iusticia. Ex parte pctōris etiam requiruntur duo. Primum est dolor de
pctis perpetratis z omissis bonis. Scdm est amor dei z suorum precepto-
rum. Ex parte ecclesie duo requiruntur. Primum est meritum christi z san-
ctorum. Secundum est indulgentia que datur per papam episcopos vel
eorum vicarios

¶ Ad quintum respondetur q̄ predo z quilibet habens bona iniusta tene-
tur illa restituere illis ex quibus sunt exorta. vel heredibus eorum. Et si
nesciatur illi debent dari pauperibus vel vsui ecclesie in tali ciuitate vel il-
la in qua illa bona sunt male acquisita. z non solum principales id est qui
principaliter iniusta bona acquisierunt tenentur restituere. sed etiam illi
qui auxilium vel fauorem adhibuerunt. Unde nouem modis aliquis ē in
culpa mali. quod tamen pncipaliter non fecit illud malum. z dicuntur nouē
peccata aliena. Vñ. Falsio consilium consensus palpo recursus. Parti-
cipans mutuo non obltans non manifestans. Et declaratio istius habet
in littera. Et tibi sit vita.

¶ Ad sextum respondetur q̄ cum dicitur in textu castret se luxuriosus. nō
vult dicere q̄ luxuriosus debeat se priuare membris suis. quia hoc eēt ma-
gnū peccatum. sed intendit dicere q̄ talis luxuriosus debet caste viuere
ac si esset castratus. Item per liuorem intelligit auctor inuidiam inuete-
ratam vel animum seu propositum vindicandi lesionem illatam. Item p
mestum intelligit auctor turbatum del nolentem vel secundum alios ho-
minem accidiosum z hoc est satis consonum littere. Item per predonem
intelligitur quilibet habens bona aliena iniuste. vt predo. fur. latro. vsura-
rius. simoniacus.

nudos esurientes. sitientes. hospitio. vagos. infirmos. captiuos

Vestis cibo potu tectum do visito soluo

cōmodum. facio dolentibz errantes paupibz. s. debitoribz

Cōmodo cōpatior cōuerto dono remitto

prios vt desistat a pctis. do psilium. q̄libet munus

Arguo supplico cōsulodo q̄dcunqz talentum

geniculoz de nocte macero corpus in bonis castigo corpus

Flecto genu vigilo ieiuno laboro flagello

vestimēta nudis incedo pedibz contritōem habeo. p indulgētis

Vestis nuda pedes nudoz tero cor peregrinoz

¶ iij

pniam ago orōes p pctis pro venia

id est punit

Penitēto lego ploro precor caro sic maceratur

In ista parte ostendit que sunt opera misericordie. z patet sententia in lettera z in expositione vltimi dubij

Circa textū dubitatur

Primo quoduplicia sunt opera misericordie. Secūdo q̄ sunt opa misericordie ad q̄ reducunt oia ista hic in textu posita. Tercio q̄re dñr opa misericordie. Quarto an paupes etiā pñt aut sciūt facere opa misericordie.

Quinto q̄ sit diuersitas inter ieiunātes. Sexto dubitat̄ de intellectu lrē.

Ad p̄mū dubiū rñdet̄ q̄ duplicia sunt opa misericordie nā q̄dam sunt cor / poralia. q̄ scz fiūt per subuentōem extrinsecā. Alia sunt spūalia q̄ scz fiūt per merita bona que merita postea dicentur.

Ad sc̄dm respōdetur q̄ opa misericordie corporalia reducūt̄ ad septem. Pri / mum est visitatio infirmoz. Secundum est cibatio esuriētium. Tercūm est potatio sitientium. Quartum est redemptio captiuozum. Quintum ē vestitio nudozum. Sexto est collectio pauperum peregrinorum. Septi / mum est sepultura mortuozum. **Uñ**. Visito poto cibo redimo te go collo go condo. Et opera misericordie spūalia etiā reducuntur ad septem.

Primum est delinquenti ignoscere. Secundum est peccantem corrigere.

Tercūm est ignorantem instruere. Quartum est dubitanti consulere.

Quintum est mestum consolari. Sextum est pro salute proximi orare.

Septimum est iniuriam sustinere. **Uñ**. Corripit ignoscit solatur consu lit orat. Sustinet informat qui pius est animo. **Uel sic.** Corripe suade doce dimitte solare fer ora.

Ad terciū rñdet̄ q̄ duplici de causa dicunt̄ opa misericordie. Prima est qz procedunt ex misericordia z pietate hoīs. z sunt simpliciter z pure intuitu pietatis z amore dei. Secūda est qz misericordiam dei impetrāt z deū ad mi / sericordiā puocāt. **Uñ** in euāgelio. Esurui z dedistis mihi mādnare. et sequit̄ ad ppositū. Venite ergo bñdicti p̄ris mei zc.

Ad quartū rñdet̄ q̄ paupes ita bñ pñt impetrare misericordiaz dei sicut di uites nō tñ paup tenet̄ neqz em valet aliquos vestire z nutrire z huiōi o / pera bona facere ad hec at̄ ideo nō tenet̄ qz deficit in medio scz in bonis tē poralibz. nec deus q̄cōz req̄rere vult vltra posse. vñ licet paup nō p̄t vesti / re nudos z nutrire esuriētes satis tñ est vt habeat bonā volūtātē quā libē ter implet̄ ope si nō deficeret in bonis. z ideo ita bñ exercet̄ opa misericordie sicut ille q̄ ope implet̄ qz deus est inspector cordis.

Ad q̄ntum rñdetur q̄ diuersi homines p̄pter diuersas causas ieiunant. **Uñ** q̄dam ieiunant p̄pter sanitatē vt medici q̄dam p̄pter laudem z hypo / crite. q̄dam p̄pter parcatatem vt auari. z q̄dam amore dei vt boni hoīes. **Uñ**. Ieiunat fictus (id est hypocrita) bonus vt videat̄. Ieiunat parcus. ne res sua diminuat̄. Ieiunat medicus ne morbo ei dominetur. Ieiunat iu stus vt iusticiā mereatur.